
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā 

06.07.2023  

Lēmums Nr. 5-02-1/8/2023 
par grozījumiem 2023. gada 17. maija Lēmumā Nr. 5-02-1/4/2023 “par ietekmes 

uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un pārrobežu ietekmes uz vidi novērtējumu” 

Adresāts:  

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, reģistrācijas numurs 90001739473, juridiskā adrese: 

Pērses iela 2, Rīga, LV-1442, elektroniskā adrese: pasts@liaa.gov.lv (turpmāk – Ierosinātāja)1. 

Paredzētās darbības nosaukums:  

Atkrastes vēja parka “ELWIND” un tā saistītas infrastruktūras būvniecība (turpmāk – Paredzētā 

darbība). 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta:  

Atkrastes vēja parka “ELWIND” (turpmāk arī – vēja parks) un tā infrastruktūras iespējamā 

izveides vieta ir Latvijas Republikas jurisdikcijā esošie Baltijas jūras teritoriālie ūdeņi 

Kurzemes piekrastē. Vēja parka iespējamā izveides vieta saskaņā ar nacionālā līmeņa ilgtermiņa 

teritorijas attīstības plānošanas dokumenta “JŪRAS PLĀNOJUMS 2030. Jūras plānojums 

Latvijas Republikas iekšējiem jūras ūdeņiem, teritoriālajai jūrai un ekskluzīvās ekonomiskās 

zonas ūdeņiem” (turpmāk – Jūras plāns 2030) 1. pielikumu “Jūras atļautā izmantošana” ir 

noteikta kā vēja parku izpētes zona (turpmāk arī - E4 teritorija). 

Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2023. gada 28. jūnija vēstule/iesniegums Nr. 1.1-15.5/2023/513 

“Precizējums ietekmes uz vidi novērtējuma iesniegumam”2 (turpmāk – Iesniegums 1). 

2. Ierosinātājas 2023. gada 16. jūnija vēstule/iesniegums Nr. 1.1-15.5/2023/491 “Par 

atkrastes vēja parka ELWIND teritoriju”3 (turpmāk – Iesniegums). 

3. Vides pārraudzības valsts biroja (turpmāk – Birojs) 2023. gada 17. maija Lēmums 

Nr. 5-02-1/4/2023 “par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu un 

pārrobežu ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Lēmums Nr. 5-02-1/4/2023). 

 
1 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra ar Ministru kabineta 2022. gada 13. septembra protokollēmumu Nr. 22-

TA-1730 “Informatīvais ziņojums “Par Latvijas un Igaunijas atkrastes vēja enerģijas kopprojekta turpmāko 

attīstību”” ir noteikta kā Latvijas puses atkrastes vēja parka “ELWIND” laukuma attīstītāja. 
2 Biroja reģistrācijas Nr. 5-01/1608. 
3 Biroja reģistrācijas Nr. 5-05/1546. 



2 
 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procedūra paredzētajai darbībai - atkrastes 

vēja parka “ELWIND” un tā saistītās infrastruktūras izbūvei Latvijas Republikas 

jurisdikcijā esošajā Baltijas jūras teritoriālo ūdeņu daļā (Jūras plānā 2030 noteiktā E4 

teritorija un B4 teritorija), Kurzemes piekrastē tika piemērota ar Biroja Lēmumu Nr. 5-02-

1/4/2023, pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – 

Novērtējuma likums) 4. panta pirmās daļas 1. un 3. punktu, 7. pantu, 14.1 panta 1.1 daļu, 

15. pantu, 20.1 pantu un šā likuma 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 

nepieciešams” 26.1 punktu “Vēja elektrostaciju būvniecība, ja to kopējā jauda ir 

50 megavatu un vairāk, izņemot tādu vēja elektrostaciju būvniecību, kurai piemērojams 

sākotnējais izvērtējums saskaņā ar Enerģētiskās drošības un neatkarības veicināšanai 

nepieciešamās atvieglotās energoapgādes būvju būvniecības kārtības likumu.”.  

2. 2023. gada 19. jūnijā Birojs  saņēma Ierosinātājas Iesniegumu, ar kuru sniegta informācija, 

ka turpmākā IVN procesā tiek virzīta tikai viena teritorija - Jūras plānā 2030 noteiktā 

E4 teritorija, jo saskaņā ar Nīderlandes uzņēmuma “Pondera” veiktajiem pētījumiem4 

E4 teritorija ir atzīta par piemērotu Paredzētās darbības attīstībai. Savukārt B4 teritorija, kas 

arī iekļauta Biroja 2023. gada 17. maija lēmumā Nr. 5-02-1/4/2023, Jūras plānā 2030 ir 

iezīmēta kā bioloģiskās daudzveidības izpētes teritorija, kura rada risku  atkrastes vēja parku 

izveidošanai bioloģiskās daudzveidības aspektā. 

3. 2023. gada 29. jūnijā Birojs saņēma Ierosinātājas Iesniegumu 1, ar kuru precizēts arī  

Paredzētās darbības ietvaros uzstādāmo vēja elektrostaciju skaits. Ierosinātāja lūdz Lēmumā 

Nr. 5-02-1/4/2023 precizēt turbīnu skaitu, norādot, ka vēja parkā plānots uzstādīt līdz 

67 turbīnām, lai sasniegtu 1 000 MW jaudu. 

4. Vērtējot Biroja Lēmuma Nr. 5-02-1/4/2023 grozījumu veikšanas iespējamību, Birojs vadās 

no vairākiem apsvērumiem. Birojs ņem vērā, ka Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā 

apspriešana vēl nav veikta un īpašnieki vai tiesiskie valdītāji, kuru zemes vienības robežojas 

ar plānoto darbības vietu vēl nav individuāli informēti. Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas 

mērķis (uzdevums) saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu programmas nosacījumiem, 

gan ar nodomu informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas 

dod iespēju ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Ņemot vērā 

minēto, Birojs atzīst, ka Lēmumā Nr. 5-02-1/4/2023 ir iespējams veikt grozījumus.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Novērtējuma likuma 6. panta pirmo daļu, 

6.1 panta otro daļu un 141. panta 1.1 daļu, Birojs nolemj:  

2023. gada 17. maija Lēmumā Nr. 5-02-1/4/2023 veikt šādus grozījumus: 

1. Daļā “Paredzētās darbības iespējamā norises vieta” izslēgt vārdus “un bioloģiskās 

daudzveidības izpētes zona B4 (turpmāk arī - B4 teritorija)”.  

2. Daļā “Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un apsvērumi lēmuma 

satura noteikšanai: 

2.1. Izslēgt 1.2.2. apakšpunktu. 

2.2. Izteikt 1.3. punktu jaunā redakcijā: 

“1.3. vēja parkā plānots uzstādīt līdz ⁓ 67 vēja elektrostacijas (turpmāk – VES), atkarībā no 

VES jaudas. Vēja parka kopējā plānota jauda Latvijas Republikā ir no 500 līdz 1 000 MW, 

atkarībā no pieejamām tehnoloģijām uz projekta īstenošanas brīdi. Plānotā vēja parka platība 

ir ~ 200 km2. VES kopējais augstums paredzams līdz 350 m, rotora diametrs līdz 300 m. No 

 
4 Pētījumos novērtēts gultnes sastāvs, ūdens dziļums un ietekmes uz zvejniecību un kuģošanas apstākļiem. 

 



3 
 

Iesnieguma izriet, ka uzstādāmo VES modeļi un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl nav noteikti. 

Ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procesa ietvaros ir paredzēts vērtēt vairākus VES 

modeļus, salīdzinot tos kā tehnoloģiskās alternatīvas. IVN veikšanas laikā paredzēts vērtēt arī 

VES uzstādīšanas metodi jeb pamatu veidu;” 

2.3. Izteikt 1.4. punktu jaunā redakcijā: 

“1.4. vēja parka teritorijā paredzēts ierīkot atkrastes apakšstaciju, kurā tiks savienoti visu 

vēja parkā esošo VES elektropārvades kabeļi. Paredzams, ka kabeļu līniju trase plānota 

~ 100 m platumā. IVN ietvaros tiks vērtētas alternatīvas atkrastes apakšstacijas savienojumam 

ar sauszemes apakšstaciju.” 

2.4. Izslēgt 2. punktā otro teikumu: “Savukārt vēja parka alternatīvā novietojuma B4 

teritorijas attālums līdz Igaunijas Republikas jūras robežai ir ~ 32 km, līdz Lietuvas 

Republikas jūras robežai ~ 145 km, bet Zviedrijas Karalistes jūras robežai ~ 45 km”.  

2.5. Izslēgt 3. punktā otro teikumu: “Savukārt B4 teritorijā tiek veikta jūras aizsargājamo 

biotopu izpēte.”.  

2.6. Izslēgt 4. punktā vārdus“, B4 teritorija”.  

2.7. Izslēgt 4.2. un 4.4. punktu. 

Šis lēmums ir Biroja 2023. gada 17. maija Lēmuma Nr. 5-02-1/4/2023 neatņemama sastāvdaļa. 

Lēmuma apstrīdēšana: 

Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā procesa likuma 

(turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu 

namā (APL 189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc juridiskās 

adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots adresātam (APL 70. panta pirmā daļa). 

 

Direktore                             (paraksts*)    D. Avdejanova 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 
Lēmums nosūtīts arī: 

1. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, E. Adresē; 

2. Ārlietu ministrija, E. Adresē; 

3. Ekonomikas ministrija, E. Adresē; 

4. Klimata un enerģētikas ministrija, E. Adresē; 

5. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē; 

6. Dabas aizsardzības pārvaldei, E. Adresē; 

7. Ventspils valstpilsētas pašvaldībai, E. Adresē. 

8. Liepājas valstpilsētas pašvaldībai, E. Adresē; 

9. Dienvidkurzemes novada pašvaldībai, E. Adresē; 

10. Ventspils novada pašvaldībai, E. Adresē. 
 

 

 

Vineta Maskava,  

vineta.maskava@vpvb.gov.lv  

 

 

mailto:vineta.maskava@vpvb.gov.lv

